

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en redegørelse om invasive dyre- og plantearter inden EM2021. Redegørelsen skal som minimum indeholde oplysninger om følgende: problemets omfang, forslag til regulering, forebyggelse, kontrol og bekæmpelse af invasive dyre- og plantearter samt finansiering af disse tiltag.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Arbejdsmarked, Forskning og Miljø)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit for beslutningsforslaget. Der er god grund til at drøfte indsatsen mod invasive arter, skadedyr og sygdomme, der kan skade vores natur, erhvervsmuligheder og økonomi.

Invasive arter er arter, der ikke er hjemmehørende i Grønland, og som kan have negative konsekvenser for arter, der hører til her. For erhvervet, og særligt for landbruget, er der også andre såkaldte indførte skadegørere, som det er vigtigt at være opmærksom på. Det er arter, der bliver bragt til landet, og som kan gøre skade på afgrøder og landbrugsdyr.

Der er forskel på, hvor alvorlige konsekvenser en invasiv art eller en indført skadegører kan have. I værste tilfælde kan de udrydde hjemmehørende arter, medbringe sygdomme, medføre betydelige tab af afgrøder og koste en masse penge, når vi skal bekæmpe dem.

Heldigvis er der endnu kun registreret få invasive arter og indførte skadegørere indenfor vores land- og havområder. Risikoen for, at flere kommer hertil, stiger dog med vores stigende kontakt og handel med omverdenen og med klimaforandringerne, der giver bedre betingelser for, at fremmede planter, svampe, dyr eller mikroorganismer kan leve og sprede sig her.

Vi skal søge at sikre, at hverken vores fiskeri, landbrug og øvrig brug af naturens ressourcer bliver påvirket negativt af arter, der ikke hører hjemme her. Derudover skal vi beskytte den oprindelige biodiversitet. Derfor indeholder naturbeskyttelsesloven blandt andet bestemmelser om, at det ikke er tilladt at udsætte dyr, planter og mikroorganismer, der ikke forekommer naturligt vildtlevende i Grønland. Vi har lovgivning om zoonoser, der regulerer dyrearter, der kan sprede sygdomme til mennesker.

Naalakkersuisut deltager desuden aktivt i arbejdet med Arktisk Råds strategi og handlingsplan om invasive arter i Arktis. Som et bidrag til strategien er der blevet udarbejdet en rapport, der identificerer og risikovurderer en række mulige invasive arter i grønlandske farvande. Rapporten giver anbefalinger til, hvordan vi kan beskytte os mod de invasive arter i havet. Vi har således allerede brugbar viden. Flere arter af krabber vurderes ifølge rapporten at udgøre en risiko for at kunne blive invasive arter i grønlandske farvande. Krabber har små frit svømmende larver der let spredes over store afstande og som let kan blive transporteret med ballastvand. På denne samling har vi netop et beslutningsforslag om tiltrædelse af Ballastvandkonventionen, så vi kan forhindre indførsel af invasive arter med skibes ballastvand.

Naalakkersuisut er således helt enig med forslagsstiller i, at vi skal være opmærksomme på, at invasive arter og indførte skadegørere kan blive en fremtidig trussel. Vi har i dag, via arbejdet i Arktisk Råd, kendskab til nogle af de arter, der kan komme til vores havområder, og har foretaget tiltag for at imødekomme truslen for særligt de invasive arter fra havet.

Naalakkersuisut vurderer, at en redegørelse i det omfang, der er beskrevet i beslutningsforslaget, må forventes at koste betydeligt mere end det halve årsværk, der er angivet i beslutningsforslaget. Herunder vil det kræve betaling af forskellige eksterne eksperter med specifik viden om invasive arter og indførte skadegørere.

I den kommende Strategi for Landbrug 2021-2030, er der opmærksomhed på den udfordring der i landbruget er omkring skadegørere og det faktum, at der ikke er lovgivning, der regulerer importen af planter, jord m.m. til Grønland. Disse produkter kan potentielt indeholde invasive arter og skadegørere, og det er derfor et arbejdsområde i strategien, at udvikle lovgivning på området.

Da der således er iværksat forskellige tiltag og af hensyn til økonomien, indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse.